- 2) *Origenis temptationi etc.* Tam multa, tamque praeclara de *Origine* commemoravit *Vincentius* hoc in capite, ut mirari suheat, splendidissimum hoc elogium ne verbo quidem indicari a *Thoma Pope Blount* in censura illustrium auctorum, in quam promisit, se congesturum judicia de clarissimi cuiusque secus scriptoribus; ut dignoscere lector queat, quid in singulis maxime memorabile sit, et quoniam in pretio apud eruditos semper habiti fuerint.
- 3) *Magna pudicitia etc.* Ipse *Origenes* damnavit, quod perperam intellectis Christi verbis *Matth. XIX. 12.*, imprudens admiserat. *Conf.* illius Tom. XV. in *Matth.* item Lib. VII. *adversus Celsum.*
- 4) *Illustrata martyrio etc.* *Leonides*, *Origenis* pater, *Alexandriae* martyr occubuit, imperante *Severo*. Colitur 22. April.
- 5) *Ut ferunt, affligeretur etc.* Teste *Eus. H. E.* Lib. VI. *Origenes* in *Deciana* persecutione, post toleratas contumelias, minas, carceres, vincula, catenas, praeclarum constantiae, ac fidei suae testimonium praebuit.
- 6) *Cujus scientiae cum Graeca concederent; Hebraea quoque elaborata sunt etc.* Costerus legendum putat: *cujus scientiae cum Graeci non concederent etc.* Quod est obscurum aequa ac contortum. Alii censem, habuisse hoc loco *Vincentium* in animo, edocere, quod in *Origene* mirabatur *Hieronymus*, illum videlicet contra aetatis gentisque suae naturam didicisse linguam Hebraeam, et junxisse Graecae, ac in utraque valuisse plurimum. Haec omnia vera quidem esse non diffitemur. At scriben-

is menti congruere, ut eam rite exprimant, negamus. Obscuritas dicti *Vincentiani* cubat potissimum in illis verbis; *Cujus scientiae cum Graeca concederent etc.*, quae allata interpretatione minime tollitur. Quid ergo? Palam est, scriptorem nostrum esse frequentem in agnibendis *abstractis*, loco *concretorum*. Hoc posito, vexatam sententiam ita interpretari liceat; *Cujus scientiae*, i. e. Origeni scientia multiplici ornatisimo, *cum Graeca concederent*, i. e. cum Graeca locum cederent, atque otium tempusque indulgerent, stylum exercendi in alio scribendi genere aut lingua ali *Hebraea quoque elaborata sunt*; i. e. convertit animum ad clucubrandae ea, quae ad linguas sanctae studium atque excolendam Hebraeorum litteraturam referuntur. Quae quidem interpretatio interea allubescit; donec occurrat melius.

7) *Nemo mortalium plura etc.* Sanctus Hieronymus, quae huc spectant, haec habet; *Origenes mille et eo amplius tractatus, quos in ecclesia locutus est, edidit. Innumerabiles praeterea commentarios, quos ipse appellavit tomos, et quos nunc praetereo, ne ridear operum ejus indicem texere. Quis nostrum potest tanta legere, quanto ille conscripsit?* Quibus posterioribus verbis similia habet *Vincentius*; et id, quod verissimum est, addit, *Origenis*, quae edidit ingenii monumenta, inveniri singula haud posse. *Lumperus* pag. 236. seqq. Tom. IX. Hist. theal. crit. longam exhibet seriem epistolarum, tractatum, librorum adversus haereticos, dialogorum operumque *Origenis* aliorum, quae injuria temporum hominumve improbitate aut ignorantia in deperditis nunc habentur.

- 8) *Etsam plenitude exabund. aetatis etc.* Vita excessit *Tyri* apud *Phoenices*, anno aetatis 66.; quemadmodum computat *Eusebius H. E. Lib. VII. cap. 11.*
- 9) *Et martyres extiterunt etc.* Ex schola *Origenis*, qui inde a puero martyri erat cupientissimus, invicti prodierunt non pauci christienae fidei pugiles, qui vitam pro Christo dederunt; velut *Plutarchus, Serenus, Heraclides, Hero*, et alii apud *Dupin. pag. 192. Tom. I. de scrip. ecol.*
- 10) *A matre Alexandri etc.* *Julia Mammaea, Alexandri imperatoris mater, Origenem vocavit, non Romanam, ut post Baronium falso adnotat Salinas; sed Antiochiam; quemadmodum diserte tradit Eusebius H. E. Lib. VI.; quo eodem teste comprimus, iter illud Romanum ab Origene conjectum fuisse i imperii Antonini.*
- 11) *Ad Philippum imp. qui primus Rom. princ. christianus fuit etc.* Equidein vulgaris est opinio *Constantinum* primum fuisse imperatorem christi num; at levia non sunt, neque contemnenda argumenta, quae illam praerogativam *Philippo* vindicant. *Philippus*, ita legitur in Chronico *Eusebii, Philippum filium suum consortem regni facit, primusque omnium ex Romanis imperatoribus christianus fuit.* Eadem testatur *Orosius* semel, iterumque *Lib. VII. cap. 13. Philippus primus omnium imperatorum christianus fuit.* Eodem libro cap. 18. *Constantinus imperator est ereatus primus imperatorum christianus, excepto Philippo.* Ponderatis utriusque sententiae fundamentis, rem in

medio relinquendam esse judicat *Moshemius* Sect.
III. Hist. eccl. cap. 1.

12) *Impius ille Porphyrius etc.* Teste *Socrate* ex *Christiano* factus gentilis, dictus ab *Hieronymo* rabidus in Christum canis; ab *Augustino* appellatus *doctior inter Platonicos*; quamvis, ut inquit, Christianorum acerrimus inimicus; cuius blasphemias *Eusebius* refutavit in *opere praep. evang.* Lib. III. et VIII. Quin peculiare opus 30 librorum *Porphyrio* opposuit.

13) *Cum Origene errare malle etc.* Phrasis mutuata ex *Cicerone* Lib. I. Tusc. Q. Q. *Errare malo cum Platone, quam cum istis vera sentire.* Similia habet *Claudianus Mamertus de statu animae* Lib. II. cap. 11. adnotante *Buluzio*.

14) *Plurimos a fidei integritate deduceret etc.* *Vincentius Origeni* errorem nullum speciatim objicit, contentus dicere, contemnere illum traditiones; et scripturam sacram novo more explicare, i. e. errasse eum circa regulam fidei. *Augustinus* in lib. de Haer. recenset *Origenis* errores plures. In eo autem potissimum refellendo occupatur, quod negaverit aeternitatem poenarum. „Quis enim, inquit, „catholicus christianus, vel doctus, vel indoctus non „vehementer exhorreat eam, quam dicit *Origenes* „purgationem malorum, id est, etiam eos, qui hanc „vitam in vitiis, et facinoribus, et sacrilegiis, atque „impiebus, quamlibet maximis, finierunt, ipsum „etiam postremo diabolum, atque angelos ejus, „quamvis post longissima tempora purgatos, atque „liberatos, regno Dei, lucique restitui etc.“ Atque

hunc *Origenis* errorem ponit inter ea *dogmata*, quae *atholica ecclesia omnino non recipit*. In quibus nec ipsum falso arguit; nec potest ab ejus *defensoribus excusari*. Quam *eccllesia Dei* sit aliena ab *Origeniano* hoc dogmate, perspicuo declaravit in *synodo generali V.*, quae nominatim proscrispsit novem *Origenis* errores. Hos inter, qui postremum locum occupat, hoc anathemate est percussus: *Qui dicit, ad tempus esse daemonum, et impiorum hominum supplicium; ejusque finem aliquando futurum; anathema sit.*

15) *Corruptos esse Origenis libros etc.* Vix est ullus ex scriptoribus ecclesiasticis, qui tam diversa iudicia fuerit expertus, sive apud veteres sive apud recentiores, quam *Origenes*. Qui excusant, libros ejus dicunt esse corruptos. Aeque dictu est arduum, quam tragicci motus ejus causa fuerint excitati. Illud certe nimium est, quod refert *Sulpicius Dial. I. epis copos obstinatus renitentes pro potestate coegisse recta etiam universa, quae docuit Origenes, cum pravis et cum ipso auctore damnare.*

C A P U T XXIV.

Idem declaratur exemplo Tertulliani.

Sed et *Tertulliani* quoque eadem ratio est. Nam sicut ille apud Graecos, ita hic apud Latinos nostrorum omnium facile prin-

ceps judicandus est. Quid enim hoc viro doctius? Quid in divinis atque humanis rebus exercitatus? Nempe omnem philosophiam et cunctas philosophorum sectas, auctores, assertatoresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historiarum atque studiorum varietatem mira quadam mentis capacitate complexus est. Ingenio vero nonne tam gravi ac vehementi excelluit, ut sibi nihil paene ad expugnandum proposuerit, quod non aut acumine irruperit aut pondere eliserit? Jam porro 1) orationis suae laudes quis exsequi valeat, quae tanta, nescio qua, rationum necessitate conferta est, ut ad consensum sui, quos svadere non potuerit, impellat: cuius quot paene verba; tot sententiae sunt; quot sensus, tot victoriae? Sciunt hoc *Marciones*, *Apelles*, *Praxeae*, *Hermogenes*, *Judaei*, *Gentiles*, *Gnostici*, ceterique, quorum ille blasphemias multis ac magnis voluminum suorum molibus, velut quibusdam fulminibus evertit. Et tamen hic quoque post haec omnia, hic, inquam, *Tertullianus*, catholici dogmatis, id est, universalis ac vetustae fidei parum tenax; ac disertior multo, quam felicior, mutata deinceps sententia fecit ad extremum, quod de eo beatus confessor 2) *Hilarius* quodam loco scribit: *sequenti, inquit, errore detraxit scriptis probabilibus auctoritatem.* Et fuit ipse quoque

in ecclesia magna tentatio. Sed de hoc nolo plura dicere. Hoc tantum commemorabo, quod contra *Maysi* praeceptum exurgentibus in ecclesia 3) novellas *Montani* furias et insana illa insanarum mulierum novitii dogmatis somnia veras prophetias asseverando, meruit, ut de se quoque et scripturis suis diceretur: *si surrexerit in medio tui propheta etc.* Et mox: *Non audies verba prophetae illicius.* Quare? *Quia*, inquit, *tentat vos Dominus Deus vester; utrum diligatis eum, an non.* His igitur tot ac tantis ceterisque ejusmodi ecclesiasticorum exemplorum molibus evidenter advertere, et secundum *Deuteronomii* leges luce clarius intelligere debemus, quod, si quando aliquis ecclesiasticus magister a fide aberraverit, ad temptationem id nostram fieri providentia divina patiatur: *utrum diligamus Deum; an non, in tota corde et in tota anima nostra.*

3) *Orationis suae laudes etc.* *Vincentius* orationem *Tertulliani* hoc loco potissimum commendat a copia et gravitate sententiarum atque rationum ponderis. Paulo tamen post etiam eloquentiae meminit: dum *disertorem* appellat. Quid sit de stylo *Tertulliani*, aliter judicarunt *Lactantius* et *Hieronymus*; qui duumviri justi sunt, nemine diffidente, eorum rerum aestimatores. Scribit *Lactantius* Lib. I. instit. div. cap. 1. *In loquendo Tertullianus parum facilis, et minus comptus, et multum ob-*

scurus. Sanetus vero Hieron. in ep. ad Paulinum de Tertulliano refert: Creber in sententiis; sed difficilis in loquendo. Nihilominus beatus Aug. de haeres. cap. 86. ait: Tertulliani multa leguntur opuscula eloquentissime scripta.

2) *Hilarius quodam loco etc.* Nimicum *Commentar.* in *Matth.* cap. 5. Etiam *Hieronymus* derogat auctoritati *Tertulliani*: cum enim *Helvidius Tertulliani* patrocinio gloriaretur, respondit *Hieronymus* cap. 7. lib. contra *Helvidium*: *De Tertulliano nihil amplius dico, quam ecclesiae hominem non fuisse.*

3) *Novellas Montani furias etc.* Quemadmodum *Origeni*, ita *Tertulliano* nullum speciatim errorem objecit *Vincentius*, contentus dicere, *Tertullianum* editas a *Montano*, et ejus mulierculis *Prisca* (aliis *Priscilla*) et *Maximilla* revelationes pro veris habuisse. *Augustinus* Haer. 86. nonnulla addit, videlicet *Tertullianum*, postquam deflexit ad *Montanistas*, quos ante impugnaverat, damnasse secundas nuptias; valedixisse *Montanistis*, ac propriam constituisse sectam, quae dicta est *Tertullianistarum*, atque docuisse, animas hominum pessimas post mortem in daemones verti, statum vero animae propagari per traducem.

C A P U T XXV.

*Est hominis vere catholici, tenere
id, quod ecclesiam semper te-
nuisse perspexerit.*

Quae cum ita sint; ille est 1) verus et germanus catholicus, qui veritatem Dei, qui ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui divinae religioni, qui catholicae fidei nihil praeponit, non hominis cuiuspiam auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam; sed haec cuncta despiciens, et in fide fixus, stabilis permanens, quidquid universaliter antiquitus ecclesiam catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit; quidquid vero ab aliquo deinceps uno praeter omnes, vel contra omnes sanctos novum et inauditum subinduci senserit, id non ad religionem, sed ad tentationem potius intelligit pertinere, tum praecipue beati apostoli *Pauli* eruditus eloquiis: hoc est enim, quod in prima ad *Corinthios* epistola scribit: 2) *Oportet haereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis;* ac si diceret: ob hoc haereseon non statim divinitus eradicantur auctores; ut probati manifesti fiant: id est, ut unusquisque,

quam tenax et fidelis, et fixus catholicae fidei sit amator, appareat. Et revera, cum quaeque novitas ebullit; statim cernitur 3) frumentorum gravitas, et levitas palearum: tunc sine magno molimi titur ab area, quod nullo pondere intra aream tenebatur. Namque alii illico prorsus avolant; alii vero tantummodo excussi, et perire metuunt, et redire erubescunt saucii, semineces ac semi-vivi; quippe qui tantam veneni hauserint quantitatem, quae nec occidat. nec digeratur, nec mori cogat, nec vivere sinat. Heu miseranda conditio! Quantis illi curarum aestibus, quantis turbinibus exigitantur? Nunc etenim, qua ventus impulerit, incitato errore rapiuntur; nunc in semetipsos reversi, tanquam contrarii fluctus reliduntur; nunc temeraria praesumptione et ea, quae incerta videntur, approbant; nunc irrationali mente etiam, quae certa sunt, expavescunt; incerti, qua eant, qua redeant, quid appetant, quid fugiant, quid teneant, quid dimittant. Quae quidem dubii, et male penduli cordis afflictio divinae erga se miserationis est medicina; si sapiant. Idcirco etenim extra tutissimum catholicae fidei portum diversis cogitationum quatuntur, verberantur ac paene enecantur procellis, ut excussa in altum elatae mentis vela deponant, quae male novitatum ventis expanderant; seseque intra fidis-

simam stationem placidae ac bonae matris reducant et teneant, atque amaros illos turbulentosque errorum fluctus primitus revomant, ut possint deinceps vivae et salientis aquae fluenta potare. Dediscent bene, quod didicerunt non bene: et ex toto ecclesiae dogmate, 4) quod intellectu capi potest, capiant: quod non potest, credant.

1) *Verus et germanus catholicus etc.* Nomine *veri*, *germanique catholici* ex antiqui imo receptaque loquendi usu intelliguntur *christiani orthodoxi*, eademque nuncupatione discernuntur a christi is haereticis; velut notat in Thesauro eccles. *Svizcerus*, idoneisque monumentis confirmat. Fuisse haereticos, qui ementitum catholicorum nomen sibi arrogarent, ut viderentur, quales non erant, testis est *Augustinus*: *Dixerunt*, inquit in *Psal. 67.*, *se catholicos*, *ut possent excludere haereticos*. *Quare te dicas catholicum*, *ut excludatur haereticus*: *et non potius es catholicus*, *ut sis exclusus haereticus*? In eandem rem sunt verba *Paciani Hispaniensis* episcopi sec. IV., qui de se haec scribebat ad *Sempronianum Novatianam*: *Christianus mihi nomen est*; *catholicus vero cognomen*: *illud me nuncupat*; *istud ostendit*: *hoc probor*; *inde significor*. *Qui Catholicus*, *idem obediens*, *idem est Christianus*; *atque ita Catholicus Christianus est*. *Quare ab haeretico nomine noster populus hac appellatione dividitur*, *cum catholicus nuncupatur*.

2) *Oportet haereses esse etc.* Hac apostoli sententia saepe usus est *Tertullianus* in libro de *praescript.* videl. capp. IV. V. XXXIX. Et i itio ejusdem operis eadem *Pauli* verba interpretans scripserat: *Ad hoc enim sunt haereses, ut fides hubendo tentationem, habeat etium probationem.* Sanctus *Cyprianus* in idem *Pauli* dictum lib de unit. eccl. scribebat: *Sic probantur fideles: sic perfidi deguntur.* His fere consentientia sunt ea, quae habet *Augustinus* ep. 50. ad *Bonifacium*: *Oportet esse haereses, ut inter inimicos erudiamur; ac sic et fides, et dilectio nostra possit esse probatior.* Eodem spectat illud *Hilarii*: *Manifestentur in pace sua pseudoprophetae: quia in haeresi, et schismate manifestabuntur probati;* velut loquitur *Pictaviensis* episcopus Lib. adv. *Constantium* imp. haud procul ab i itio.

3) *Fruumentorum gravitas etc.* Explicat *Vincentius* hic loci, et applicat parabolam de tritico et palea *Matth.* III. 12.

4) *Quod intellectu capi potest, capiant; quod non potest, credant.* In religione multa sunt humanae rationis viribus pervia: sunt alia, quae non rudibus tantum, sed etiam acutis ingeniiis impervia videntur. Hic suae infirmitatis memor sit humana ratio, monente *Vincentio*. Idem ante eum monuerunt patres alii. *Tertullianus* cap. 8. de *praescript.* inquit: *Nobis curiositate opus non est post Jesum Christum; nec inquisitione post evangelium.* Cum credimus, nihil desideramus, ultra credere. Eandem in rem *Ambrosius* Lib. I. cap. 5. de fide ad *Gratianum* scribit: *Aufer hinc argumenta:*

*ubi fides quaeritur Piscatoribus creditur,
non dialecticis.* Adjungendus est Aug. super Jo-
ann. *Quid est, inquit, fides, nisi credore, quod
non vides?* Unde et quomodo capitur Trinitas,
recte interrogas. Ideo bene creditur: quia cito
non capitur. Nam si cito caperetur: non esset
opus, ut crederetur: quia videretur. Aut brevi-
us in fine Lib. VII. de Trin. Quod intellectu ca-
pi non potest, fide teneatur. His similia passim
proficitur, et pluribus inculcat Augustino antiquior
Hilarius, praecipue in libris de Trinitate. Lib. I.
num. 15. vocat eos, qui, quae sunt supra rationis
captum, audent rejiceré, arbitros religionis, qui
obedientiae officium recusent, sui immemores,
divinorum negligentes, praceptorum emenda-
res. Num 21. ait: *Quod ab homine per naturum
hebetem non capitur, id fides jam rationabilis
scientiae consequatur.* Lib. II. num 10. post-
quam affirmaverat, nos non capere ea, quae in nobis
sunt, aut a nobis fiunt; velut odor, sensus, visus,
auditus etc. subdit: *Haec, si potes, enarra.* Ha-
bes ergo, quae nescis; et tribuis, quae non in-
telligis; aequanimiter imperitus in tuis; insu-
lenter in Dei rebus ignarus. Num. 11. quaestioni:
*Nullum ergo officium est fidei, si nihil potest
comprehendi?* respondet: *In quo hoc officium fi-
des proficitur, id, unde queritur, incompre-
hensibile sibi esse, se scire.* In sequentibus libris
his affinia apud Hilarium occurruunt, quibus stabi-
litur Vincentianum dogma: *Quod capi non po-
test, creditur.* Atque hic est rectus humanarum
vitium usus; quo fit, ut et debitum obsequium Deo
revelanti praebeas, et prudenter consulas imbecillitati

secus facere, ambitiosi, temerarii atque sediti i ingenii fuerit. Etenim constat, divina esse supra humanae rationis captum; ideoque mortaliu[m] menti haec esse reverenter accipienda; non autem ambitiose nostro esse subjicienda judici. Praeterea quid absurdius excogitari potest, quam nihil aliud credere velle, quam tu intelligere et comprehendere possis: quasi infinitus Deus talis esset tantummodo, qualis finitae menti videri potest: eaque duntaxat velle, aut velle revelare, quorum tibi perspicuae forent causae, effectus et ordo. Non effugiet miserac[em]entiae notam idiota: si falsa affirmare velit, aut vera credere nolit, quae philosophis atque acutis viris certissima apparent; non alia ductus ratione, quam quod capere ipse non valeat: multo autem major eorum est dementia, qui a Deo veritatis fonte revelata, vera ac certa reputare nolint, quod sui intellectus acumen excedant. Quae hucusque ex *Muratorio Lib. I. cap. 7.* de moder. ingen. adduximus menti auctoris nostri plane consentanea esse, neque praeter rem huc translata, sincerus quisque verae fidei cultor ultro profitebitur.

C A P U T XXVI.

*In fide nihil esse innovandum, probatur
potissimum ex I. Tim. VI. 20.*

Quae cum ita sint; iterum atque iterum eadem mecum revolvens et reputans, mirari satis nequeo tantam quorundam hominum vesaniam, tantam excaecatae mentis impietatem, tantam postremo errandi libidinem, ut contenti non sint tradita et accepta antiquitus credendi regula; sed nova ac nova in diem quaerant, semperque aliquid gestiant, religi i addere, mutare, detrahere; quasi non coeleste dogma sit, quod semel revelatum esse sufficiat; sed terrena institutio, quae aliter perfici, nisi assidua emendatione, immo potius reprehensione non possit, cum divina clament oracula: 1) *Nē transferas terminos, quos posuerunt patres tui;* Et: *super judicantem ne judices;* Et: *Scindentem sepem mordebit eum serpens.* Et illud apostolicum, quo omnes omnium haereseon sceleratae novitates, velut quodam spirituali gladio saepe truncatae, semperque truncandae sunt: 2) *O Timothee, depositum custodi,* *devitans profanas vocum novitates et oppositio-* *nies falsi nominis scientiae, quam quidam pro-*

mittentes circa fidem exciderunt. Et post haec inveniuntur aliqui tanta inveteratae frontis duritia, tanta impudentiae incude, tanto adamante pertinaciae, qui tantis eloquiorum coelestium molibus non succumbant, tantis ponderibus non fatiscant, tantis malleis non conquassentur, tantis postremo fulminibus non conterantur? *Devita, inquit,* ³⁾ *profanas vocum novitates.* Non dixit: antiquitates; non dixit vetustates: immo plane quod e contrario sequeretur, ostendit. Nam si vitanda est novitas; tenenda est antiquitas: et si profana est novitas; sacrata est vetustas. *Et oppositiones, inquit, falsi nominis scientiae.* Vere falsum nomen apud doctrinas haereticorum, ut ignorantia scientiae, et caligo serenitatis, et tenebrae luminis appellatione fūcentur. *Quam quidam, inquit, promittentes circa fidem exciderunt.* Quid promittentes exciderunt, nisi novam, nesci, quam, ignorantiamque doctrinam? Audias enim quosdam ipsorum dicere: Venite, o insipientes, et miseri, qui vulgo catholici vocitamini; et discite fidem veram; quam praeter nos nullus intelligit, quae multis ante seculis latuit; nuper vero revelata et ostensa est: sed discite furtim atque secretim: delectabit enim vos. Et item Cum didiceritis, latenter docete, ne mundus audiat; nec ecclesia sciat. Paucis namque concessum est, tanti magisterii

capere secretum. Nonne haec verba sunt illius meretricis, quae apud *Salomonis* proverbia vocat ad se praetereuntes viam, qui dirigunt iter suum? 4) *Qui est*, inquit, *vestrum insipientissimus*, *divertat ad me*. Inopes autem sensu exhortatur, dicens: *Panes occultos libenter attingite, et aquam dulcem furtim bibite*. Quid deinde? *At ille*, inquit, *nescit; quoniam terrigenae apud eam pereunt*. Qui sunt isti *terrigenae*? exponat apostolus: *Qui circa fidem*, inquit, *exciderunt*.

1) *Ne transferas terminos etc.* Tria scripturae sacrae loca, *Prov. XXII. 28. Eccli. VIII. 17. Eccl. X. 8.*, quae hic allegantur, nonnihil aliter sese habent in vulgata nostra: ut conferenti est perspicuum.

2) *O Thymothee etc.* Decretoriae hujus sancti *Pauli* sententiae 1. *Tim. VI. 20.* qua sacrae traditionis evincitur auctoritas, *Vincentius* singula paene vocabula veridica interpretatione declarans, serio commendavit ad mentem apostoli doctrinam religionis traditam, velut *depositum* quoddam fidei, fideliter custodiendam. Hujus *depositi* nomine intelligendum esse verbum Dei viva voce traditum, nemo, qui sermonis contextum considerat, inficiari poterit. In eodem etenim loco scripserat versiculo 2. *Quae audisti a me per multos testes, haec commendare fidelibus* Similia inculcat *Timotheo* in epistola altera I. 13. *Formam habe sanorum verborum, quae a me audisti.* Quae satis produnt, quantum

a vero distent, qui cum *Baumgartenlo* pag. 58.
Streith. P. III. edit. *Semler.* sentiunt, i. c. nomi-
ne depositi venire scripturam sacram. Veteres
Paulinae ejusdem sententiae pravos i. terpretes refel-
lit *Tertullianus* de praescript. cap. 25. et 26.

3) *Profanos vocum novitates etc.* Adnotat ad hunc lo-
cum *Rösslerus* in analysi *Vincentiani Commonitorii*
in Graeco aliter legi. Non equidem diffitemur, in
Graecis codicibus occurrente vocabulum *χειρονίας*, id
est, *iniquitates* vocum. At negandum non est *χει-
ροφωνίας* legisse lati um *Vulgatae* interpretem,
Chrysostomum, *Athenagoram*, *Irenaeum*, *Lu-
ciferum* *Calaritanum*, *Ambroisiastrum*, sive
scriptorem commentar. in epistolas *Pauli*, et alios;
quemadmodum refert *Griesbachius* in lecti ibus
variis ad 1. *Tim.* VI. 20.

4) *Qui est vestrum insipientissimus etc.* Qui ex-
Prov. cap. IX. hic adducuntur a *Vincentio* tres
versiculi, in *Vulgata* se habent hunc in modum:
16. *Qui est parvulus, declinet ad me. Et ve-
cordi locuta est;*

17. *Aquaे furtivae dulciores sunt: et panis ab-
sconditus suavior.*

18. *Et ignoravi, quod ibi sint gigantes: et in
profundis convivae ejus.*